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LK MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
- GORIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. S00-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0188-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomaitica

Fecha de solicitud: 14 DE JUNIO DEL 2021

Proyecto: “LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIAL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: KARLA GONZALEZ
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA NORTE

Distrito; PANAMA

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de junio del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES Y
RESIDENCIAL?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (1189.07 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican al 100% dentro de la
categoria de “drea poblada”; y seglin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 15 DE JUNIO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomética.
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— . . . Area poblada entre Rio Juan Diaz y Pacora .
(C)) Cuenca nidrografica ’ 4 El proyecto se ubica al 100% dentro de Direcclon de Informaclén Amblental
m Limile de Corregimientos |a calegoria de “area poblada" segun la Departamento de Geomatica
Limite de C dad cobertura y uso de la tierra 2012
imite de Capacida Fuente:
- Agroldgica Capacidad Agrolégica - Instiluto Nacional de Esladistica y Censo
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aptas para paslos, bosques, lierras - Expediente: DRPN-IF-010-2021
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Zimbra: despino@miambiente.gob.pa

Solicitud de Notificacidon de Nota Aclaratoria

De : Santiago Oscar Guerrero Pimienta mar., 22 de jun. de 2021 13:47
<sguerrerop@miambiente.gob.pa>

Asunto : Solicitud de Notificacion de Nota Aclaratoria
Para : toribio gilberto <toribio.gilberto@gmail.com>
Para o CC : ddominguez <ddominguez@miambiente.gob.pa>, Karla
Paola Gonzalez Batista
<kpgonzalez@miambiente.gob.pa>, Deivys Janeth
Espino <despino@miambiente.gob.pa>, yrojas
<yrojas@miambiente.gob.pa>

Panama, 22 de junio de 2021

Sefior
XIULI LU LUO DE ZOU
En su Despacho

Estimada Seiiora de Zou:

Por medio de la presente, se informa que debe presentarse en el MINISTERIO DE
AMBIENTE , en la Regional de Panama Norte , para que sea notificado

de Nota Aclaratoria No. DRPN-NA-SEEIA-012-2021, mediante la cual se procede con el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto: "LOCALES COMERCIALES Y
RESIDENCIAL", a desarrollarse en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito
y provincia de Panama.

En caso que el solicitante no pueda venir personalmente, deberdn cumplir con la entrega de una
notificacion por escrito y a la vez, se autorice a la persona que asistird en su lugar a retirar la
documentacién y adjuntar copia de cédula.

*Observacidn: En atencion a lo establecido en el Decreto Ejecutivo 485 del 16 de abril de 2021,
hacemos de su conocimiento que a partir del lunes 19 de abril de 2021 todas
instalaciones del Ministerio de Ambiente regresamos al horario habitual de 8:00 a.m. a
4:00 p.m.

Agradecemos seguir las instrucciones de seguridad sanitaria al salir de su domicilio e ingresar a
las diferentes locaciones externas. Deseamos salud y bienestar en cada hogar en este tiempo de
crisis.

Sin otro particular,

Atentamente,

Santiago Oscar Guerrero Pimienta

Panama Norte -
Director Regional de Panaméa Norte

(507) 500-0929 ext. 6327

.
i

http://www.miambiente.gob.pa

sguerrerop@miambiente.gob.pa

-F MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE g @ H u

— GOAERNO RATIONAL —

El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acclones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. 5i no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The informatfon contained in this e-mail {s confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

https://correo.miambiente.gob.pa/h/printmessage?id=4690&tz=America/Bogota&xim=1 06/22/2021



DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

- MINISTERIO DE S€CCION de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

Panam4, 17 de junio del 2021 DRPN-NA-SEEIA-012-2021

Sefior
Xiuli Lu Luo de Zou
E. S. D.

Sefiora Xiuli Lu Luo de Zou:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos
primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria 1,
titulado “LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIAL” desarrollarse en el
corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.

1. En la pagina 21 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.4.2 Construccién/
Ejecucién “Movimiento de tierra y relleno:Consiste en todos los trabajos que conllevan
movimiento de tierra (corte). El material térreo producto del corte del terreno (1,307.68
m3) serd depositado en un botadero aprobado” por lo que se solicitamos:

a)Presentar el plano de corte y relleno
b)Aclarar, cudl sera el sitio de disposicion final del material vegetal producto del
desbroce y movimiento de terreno.

De indicar que el sitio de di sprsicion final se encuentra fuera del poligono propuesto para
el desarrollo del provecto debera:

d)Presentar autorizacion para disposicién, registro de propiedad, cédula del
propietario, los decumentos correspondientes debidamente notariados. En caso de
SCI una persona juricica el propictario de la finca Presentar el Registro de sociedad
y cédula del representante legal.

¢) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del 4rea propuesta y
superficie a utilizzr. :

) Presentar linea base del drca propuesta, impactos generados medidus de
mitigacién ¢n base  los impactos identificados.

2En o pagina 24 del estudio de impacto ambizsntal, en el punto 5.6 Necesidades de
insumos durante da consiruceion / ejecucion y operacién: “/...] Durante la operacion las
aguas residuales se canalizardn al sistema de alcantarillado con gue cuenta el drea’”, por
lo que solicitamos:

a)Presentar la documentacion de la institucién competente donde conste que el
sistema de alcantarillado tiene la capacidad para recibir las aguas residuales del
proyecio. ;

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

Republica de Panamj
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa



DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

- minisTerio be. Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

De indicar que el sistema de alcantarillado no tiene la capacidad de recibir las aguas
residuales dei proyecto debera:

a) Presentar una alternativa de sistema de tratamiento de las aguas residuales
generadas por el proyecto.

b) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del 4rea propuesta
para el sistema y la superficie a utilizar.

c) Presentar los planos y la ficha técnica del sistema que se implementara para el
tratamiento de las aguas residuales.

3. En la pagina 25 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.6.2.2 Campamento
“[...] se adecuard un drea para el descanso del personal techada, la cual contard con
mesas y sillas, agua potable, cambiador, letrina portdtil y tanques para el acopio temporal
de los desechos tipo domésticos generados en esta drea.”, por lo que solicitamos

a) Las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacién del campamento y la
superficie que contempla.

4. En la pégina 29 del estudio de! impacto ambiental, en el punto 6.4. Calidad del Aire, no
se presentd el informe de medicién de calidad de aire, por lo que le solicitamos:
a) Presentar el informe de calidad de aire, firmado por el profesional iddneo
responsable de, su elaboracion. '

5. En la pagina 29 del estudic del impacto ambiental, en el punto 6.4.1 Calidad del Ruido,

no se presento el informe de medicion de calidad de aire, por lo que le solicitamos:
a)Presentar el informe de calidad de aire, firmado por el profesional idéneo responsable
de su elaboracidn.

Nota: Presentar las coordenadas DATUM WGS-84, formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la resolucion No.DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019 '

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibe de la
nota, sin que haya cumplida con 10 solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
Atentamente, ' . o

& NI
ANTIA GUERRERO " o
Director Regional de Panama Xorte T e ? mujk' Calle Broberg, Edificio 804

ik eIk REGIDHAL Republica de Panama
BANGALA MORTE Tel.: (507) 500-0855

P

www.miambiente.gob.pa
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Panama, 2 de agosto de 2021

Director,

Santiago Guerrero

Direccion Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E. S D.

Estimado Ing. Guerrero:

Por este medio Yo, XIULI LU LUO DE ZOU, mujer, con nacionalidad China, portadora de la
cédula de identidad personal N-20-436, hago entrega formal de la respuesta de ampliacion No.
DRPN -NA-SEEIA-012-2021, del proyecto denominado LOCALES COMERCIALES Y
RESIDENCIAL, ubicado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba, distrito y provincia de
Panama. A la vez autorizo a Rosa Luque con cédula 9 — 721 — 718 y / o Marlo Segismond con

cédula 8 — 818 — 847 para que en mi representacion haga entrega de la documentacion.
Sin mas por el momento,

Yo, LICDA. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO; Notaria
Pablica Cuarta del Circuito de Panama, con Cédula de
Identidad Personal No. 8-712-599

Atentamente, CERTIFICO
Que se ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la que
aparece en la copia de la Céduta o pasapors ' (los)

- / %J, firmante(s) y a mi parecer son similares, {:.)r conuiyuienie
ZS,UX / dicha(s) firma(s) es{son) auténtica(s).
XIULl

LU LUO DE ZOU
Panamé‘; —~ U 3 AGU 2021 .
C.I.P.: N-20-436 (rF ! w7

TESTIGO TESTIGO

Licda.&iovanna Liggth Santos Alveo
Notaria Pibjca Cuarta

z9
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